ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN HÀ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số: 88  /TTr-UBND           Sơn Hà, ngày  29  tháng 5  năm 2025

TỜ TRÌNH

Đề nghị phê duyệt danh sách cán bộ, công chức, viên chức thuộc huyện

Sơn Hà được hưởng chính sách nghỉ hưu trước tuổi, nghỉ thôi việc theo Nghị

định số 178/2024/NĐ-CP của Chính phủ (thời điểm nghỉ ngày 01/7/2025)

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi;

- Sở Nội vụ tỉnh Quảng Ngãi;

- Sở Tài chính tỉnh Quảng Ngãi.

Căn cứ Nghị định số 178/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 của Chính phủ về

chính sách, chế độ đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và lực

lượng vũ trang trong thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị;

Nghị định số 67/2025/NĐ-CP ngày 15/3/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một

số điều của Nghị định số 178/2024/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2024 của Chính

phủ về chính sách, chế độ đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và

lực lượng vũ trang trong thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị;

Căn cứ Quyết định số 62/2017/QĐ-UBND ngày 15/9/2017 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi ban hành Quy định phân cấp quản lý cán bộ, công chức, viên chức; cán

bộ, công chức cấp xã và người quản lý doanh nghiệp tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Hướng dẫn số 01/HD-UBND ngày 11/3/2025 của UBND tỉnh Quảng

Ngãi về hướng dẫn khung tiêu chí đánh giá cán bộ, công chức, viên chức, người

lao động để thực hiện sắp xếp và giải quyết chính sách, chế độ theo Nghị định số

178/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 của Chính phủ;

Căn cứ hướng dẫn của Sở Nội vụ tỉnh Quảng Ngãi tại Công văn số

114/SNV-TCBC ngày 13/3/2025 về việc triển khai thực hiện Hướng dẫn số 01/HD-

UBND ngày 11/3/2025 của UBND tỉnh; Công văn số 954/SNV-TCBC ngày

13/5/2025 về việc triển khai hướng dẫn thực hiện Nghị định số 178/2024/NĐ-CP

và Nghị định số 67/2025/NĐ-CP của Chính phủ;

Căn cứ Kết luận của Ban Thường vụ Huyện ủy Sơn Hà tại cuộc họp định kỳ

lần thứ 110, nhiệm kỳ 2020 - 2025 (Thông báo số 117-TB/BTCHU ngày

20/5/2025 của Ban Tổ chức Huyện ủy Sơn Hà);

Sau khi kiểm tra hồ sơ đề nghị giải quyết chế độ chính sách, chế độ đối với

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong thực hiện sắp xếp tổ chức bộ

máy của hệ thống chính trị của các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện Sơn Hà.

UBND huyện Sơn Hà kính đề nghị Sở Nội vụ, Sở Tài chính xem xét, tham

mưu UBND tỉnh Quảng Ngãi phê duyệt danh sách 54 cán bộ, công chức, viên chức

thuộc huyện Sơn Hà đáp ứng đủ điều kiện theo quy định (không thuộc đối tượng

theo quy định tại Điều 4 Nghị định số 178/2024/NĐ-CP) được hưởng chính sách

nghỉ hưu trước tuổi, nghỉ thôi việc theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP tại thời điểm

01/7/2025 (thời điểm dự kiến kết thúc hoạt động của cấp huyện); cụ thể như sau:

- Số lượng biên chế được cấp có thẩm quyền giao đầu năm 2025: 363 người

(không tính lĩnh vực sự nghiệp giáo dục và y tế). Trong đó: cấp huyện 68 người;

cấp xã 295 người.

- Số lượng biên chế phải giảm tối thiểu 20% trong giai đoạn 5 năm (trừ lĩnh

vực sự nghiệp giáo dục và y tế): 73 người.

- Số lượng đối tượng đề nghị giải quyết chính sách nghỉ hưu trước tuổi, nghỉ

thôi việc từ ngày 01 tháng 7 năm 2025: 54 người. Trong đó:

+ Cấp huyện: 10 người; cấp xã: 44 người.

+ Nghỉ hưu trước tuổi: 27 người (cấp huyện 10 người; cấp xã 17 người).

+ Nghỉ thôi việc: 27 người (cấp xã).

+ Lý do nghỉ hưu trước tuổi, nghỉ thôi việc: có 35 trường hợp thuộc đối

tượng chịu tác động trực tiếp của việc sắp xếp tổ chức bộ máy, sắp xếp đơn vị hành

chính các cấp (10 người cấp huyện và 25 người cấp xã); có 19 trường hợp (đều

thuộc cấp xã) thuộc đối tượng thực hiện tinh giản biên chế, cơ cấu lại để nâng cao

chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức (chưa đạt chuẩn về trình độ đào tạo).

(Có Danh sách và hồ sơ kèm theo).

Kính đề nghị UBND tỉnh Quảng Ngãi, Sở Nội vụ, Sở Tài chính quan tâm

xem xét giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy;          (Báo cáo)

- Thường trực HĐND huyện;

- CT, PCT UBND huyện;

- Ban Tổ chức Huyện ủy;

- Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy;

- Các phòng: Nội vụ, Tài chính - Kế hoạch;

- Lưu: VT, NV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

Q. CHỦ TỊCH

 Trần Thanh Trung

		2025-05-30T05:08:37+0700

		2025-05-30T05:10:00+0700